RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 10/2023/REIT - CGAB/IFRO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no DOU
nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de
29 dezembro de 2015, e posteriores, tendo em vista as disposições contidas neste edital, bem como as regras
e parâmetros de pagamento das bolsas normatizadas pela Portaria CAPES nº 183, de 21 de outubro de 2016,
pela Instrução Normativa CAPES nº 2, de 19 de abril de 2017, pela Portaria CAPES nº 15, de 23 de janeiro
de 2017, pela Portaria CGAB/CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019 e pela Portaria CGAB/CAPES nº 33,
de 16 de fevereiro de 2023, TORNA PÚBLICO o Resultado Classificatório Preliminar das
Inscrições do Edital de seleção de colaboradores (bolsistas) para atuar no curso de Pedagogia EPT, na
modalidade EaD, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), vinculado à Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do Ministério da Educação (MEC), em parceria
com o IFRO.

CATEGORIA: COORDENADOR(A) DE CURSO

Classificação Candidato Titulação Experiência
Profissional

Atividade
Acadêmica Total

1 Samuel dos
Santos Junio 20 40 10 70

2 Sandra Santos da
Costa 15 50 2 67

CATEGORIA: PROFESSOR(A) FORMADOR(A)

COMPONENTES CURRICULARES ( 1º SEMESTRE)

Metodologia do trabalho acadêmico e científico
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total Desempate

1 José Fábio Xavier 50 50 100

2 Maranei Rohers
Penha 45 50 95 8.9 "c"

3 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95 8.9 "c"

4 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

5 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

6 Isabella Lopes de
Souza Pinto 20 20 40

7 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Políticas Públicas da Educação Básica e Tecnológica
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

3 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

História da Educação Brasileira e Rondoniense
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Ariádne Joseane
Félix Quintela 30 45 75

Tecnologias da Informação e comunicação aplicada a educação
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 José Fábio Xavier 50 50 100

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/08/2023

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=294#anchor
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/20176421/do1-2017-04-24-instrucao-normativa-n-2-de-19-de-abril-de-20
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=261#anchor
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=1027#anchor
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=10902#anchor

2 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95

3 Virginia da Silva
Santos Amaral 35 45 80

Sociologia da Educação
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

2 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

Filosofia da Educação
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

2 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Projeto Integrador I
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total Desempate

1 José Fábio Xavier 50 50 100

2 Maranei Rohers
Penha 45 50 95 8.9 "c"

3 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95 8.9 "c"

4 Virginia da Silva
Santos Amaral 35 45 80

5 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

COMPONENTES CURRICULARES ( 2º SEMESTRE)
Didática Geral

Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

3 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem

Não houve
inscrições

homologadas

Organização e Gestão da Educação básica e Tecnológica

Não houve
inscrições

homologadas

Avaliação Educacional e da Aprendizagem
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

2 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Didática na Educação Profissional e Tecnológica
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

3 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

Teorias Educacionais
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

3 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

Projeto Integrador II
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 José Fábio Xavier 50 50 100
Josélia Fontenele

2 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95

3 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

4 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

COMPONENTES CURRICULARES ( 3º SEMESTRE)
Organização do Trabalho Pedagógico na educação básica e tecnológica

Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

3 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Gestão de Processos Educacionais
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 José Fábio Xavier 50 50 100

2 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95

3 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

4 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

5 Isabella Lopes de
Souza Pinto 20 20 40

Antropologia da Educação
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

Coordenação Pedagógica
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

3 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Teoria do currículo e Projeto Político Pedagógico
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

Projeto Integrador III
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 José Fábio Xavier 50 50 100

2 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95

3 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

4 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

COMPONENTES CURRICULARES ( 4º SEMESTRE)
Educação Infantil

Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

3 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Educação Especial na Perspectiva Inclusiva
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total Desempate

1 José Fábio Xavier 50 50 100

2 Maranei Rohers
Penha 45 50 95 8.9 "c"

3 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95 8.9 "c"

Rosa Martins

4 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

Metodologias e Estratégias da Educação Infantil
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

3 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

4 Andreia dos Santos
Oliveira 40 0 40

5 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Metodologias e Estratégias de ensino de Atividades Recreativas

Não houve
inscrições

homologadas

Linguagem, Alfabetização e Letramento
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Iza Reis Gomes 50 50 100

2 Andreia dos Santos
Oliveira 40 0 40

3 Isabella Lopes de
Souza Pinto 20 20 40

Metodologias e Estratégias de Ensino da Língua Portuguesa
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Iza Reis Gomes 50 50 100

2 Andreia dos Santos
Oliveira 40 0 40

3 Isabella Lopes de
Souza Pinto 20 20 40

Projeto Integrador IV
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 José Fábio Xavier 50 50 100

2 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95

3 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

4 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

COMPONENTES CURRICULARES ( 5º SEMESTRE)
Metodologias e Estratégias de Ensino da História

Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Ariádne Joseane
Félix Quintela 30 45 75

Metodologias e Estratégias de Ensino da Geografia
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total Desempate

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95 8.9 "c"

2 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95 8.9 "c"

Metodologias e Estratégias de Ensino da Matemática
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 José Fábio Xavier 50 50 100
Metodologias e Estratégias de Ensino das Artes

Não houve
inscrições

homologadas

Metodologias e Estratégias de Ensino de Ciências

Não houve
inscrições

homologadas

Projeto Integrador V
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total Desempate

1 Iza Reis Gomes 50 50 100 8.9 "c"
2 José Fábio Xavier 50 50 100 8.9 "c"

3 Maranei Rohers
Penha 45 50 95 8.9 "c"

4 Josélia Fontenele 45 50 95 8.9 "c"

4 Batista 45 50 95 8.9 "c"

5 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

6 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

7 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

8 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

COMPONENTES CURRICULARES ( 6º SEMESTRE)
Legislação Educacional

Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

3 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

Educação de Jovens e Adultos
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total Desempate

1 José Fábio Xavier 50 50 100

2 Maranei Rohers
Penha 45 50 95 8.9 "c"

3 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95 8.9 "c"

4 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

5 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

6 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

7 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Metodologia da Pesquisa em Educação
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total Desempate

1 José Fábio Xavier 50 50 100

2 Maranei Rohers
Penha 45 50 95 8.9 "c"

3 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95 8.9 "c"

4 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

5 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

6 Isabella Lopes de
Souza Pinto 20 20 40

7 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Literatura infanto-juvenil contemporânea
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total Desempate

1 Iza Reis Gomes 50 50 100

2 Isabella Lopes de
Souza Pinto 20 20 40 8.9 "b"

3 Andreia dos Santos
Oliveira 40 0 40 8.9 "b"

Projeto Integrador VI
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Iza Reis Gomes 50 50 100
2 José Fábio Xavier 50 50 100

3 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95

4 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

5 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

COMPONENTES CURRICULARES ( 7º SEMESTRE)
Libras - Língua Brasileira de Sinais

Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total
Marcos

1 Marcos
Grutzmacher 30 50 80

Organização Curricular e Currículo Integrado na EPT
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 José Fábio Xavier 50 50 100

2 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

3 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95

4 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

5 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Metodologia de TCC
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Iza Reis Gomes 50 50 100
2 José Fábio Xavier 50 50 100

3 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

4 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95

5 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

6 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

7 Isabella Lopes de
Souza Pinto 20 20 40

8 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Educação Profissional, Inovação e Extensão em Educação
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Iza Reis Gomes 50 50 100
2 José Fábio Xavier 50 50 100

3 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

4 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95

5 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

6 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

7 Telma Fortes
Medeiros 25 40 65

8 Isabella Lopes de
Souza Pinto 20 20 40

9 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

COMPONENTES CURRICULARES ( 8º SEMESTRE)
Diversidade, Direitos Humanos, Arte e Cultura

Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Maranei Rohers
Penha 45 50 95

2 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

3 Elisangela Ferreira
Menezes 35 35 70

4 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

Língua Portuguesa: Oralidade, Leitura e Escrita acadêmica
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total

1 Iza Reis Gomes 50 50 100

2 Andreia dos Santos
Oliveira 40 0 40

3 Isabella Lopes de
Souza Pinto 20 20 40

Seminário TCC
Classificação Candidato Titulação Experiência Profissional Total Desempate

1 Iza Reis Gomes 50 50 100 8.9 "c"
2 José Fábio Xavier 50 50 100 8.9 "c"

3 Maranei Rohers 45 50 95 8.9 "c"

3 Penha 45 50 95 8.9 "c"

4 Josélia Fontenele
Batista 45 50 95 8.9 "c"

5 Rosa Martins
Costa Pereira 45 45 90

6 Isabella Lopes de
Souza Pinto 20 20 40

7 Renata da Silva
Nobre 15 15 30

CATEGORIA: ASSISTENTE À DOCÊNCIA (PEDAGÓGICA )

Classificação Candidato Formação Experiência
Profissional Total Desempate

1 Francirley Costa de
Araújo 15 65 80

2 Ilma Paula Carvalho da
Silva 10 65 75 8.9 "b"

3 Joelma Costa Holanda
dos Santos 15 60 75 8.9 "b"

4 Elcilene Neves de
Araujo Ribas 20 40 60

5
Maria Lucileide
Almeida dos Santos do
Sacramento

5 0 5

6 Cristiane Batista
Marinho 0 0 0

CATEGORIA: ASSISTENTE À DOCÊNCIA (APOIO ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO)

Classificação Candidato Titulação
Experiência em

atividades
administrativas

Experiência
Profissional

em EAD
Total

1
Caroline
Almeida de
Andrade

20 35 20 75

2
Milena
Cristiane Lima
da Silva

5 35 30 70

3 Franklyn
Oliveira Firmo 20 35 10 65

4 Miralba Uchôa
de Carvalho 15 35 10 60

5 Débora Araújo
Batista 5 35 15 55

6 Caroline Lujan
de Oliveira 20 10 20 50

7 Alecsandro
Marian da Silva 10 10 25 45

CATEGORIA: TUTOR(A) PRESENCIAL

Classificação Candidato Titulação
Experiência
Profissional

EaD

Experiência
Profissional

como
Professor

Atividade
Acadêmica Total Polo Vagas

resevadas
Critério

desempate

1

Adriana
Martins
Carneiro
Ranucci

5 18 20 0 43 Polo
Ariquemes

2
Alessandro
de Souza
Reis

10 18 0 10 38 Polo
Ariquemes

Janaina
Ramos de Polo

3 Ramos de
Lima
Figueiredo

5 0 20 2 27 Polo
Ariquemes

1
Aelcimon
Carvalho
Alves

10 30 20 10 70 Polo Buritis

2
Valdivio
Simões do
Nascimento

10 30 20 2 62 Polo Buritis

3

Tânia Maria
Montanari de
Melo
Valverde

10 24 20 0 54 Polo Buritis

1
Aline Gomes
Lopes
Pinheiro

40 0 20 10 70 Polo Cacoal

2 Laelba Silva
Batista 15 18 20 10 63 Polo Cacoal

3 Antonio
Ferreira Neto 40 0 20 2 62 Polo Cacoal

4
Denise de
Lima Oliveira
Fernandes

15 0 0 8 23 Polo Cacoal

1
Gislaine
Raquel
Nogueira

5 18 20 10 53 Polo
Chupinguaia

2
Moises
Cazuza de
Andrade

5 30 0 0 35 Polo
Chupinguaia

3
Silvia Regina
Pereira de
Souza

5 0 20 0 25 Polo
Chupinguaia

1
Marcela
Regina Stein
dos Santos

20 30 20 4 74 Polo Jaru

2 Janelene
Freire Diniz 5 0 20 4 29 Polo Jaru

1
Luciano
Osmar
Menezes

20 30 20 10 80 Polo Ji-
Paraná

2
Rosângela
Castilho
Valenciano

20 30 20 4 74 Polo Ji-
Paraná

3
Ana Quiovetti
do
Nascimento

20 0 20 10 50 Polo Ji-
Paraná

4 Joao Ricardo
Lima Brito 10 12 8 10 40 Polo Ji-

Paraná

1 Edilson Elias
Nascimento 5 30 20 0 55 Polo Nova

Mamoré

1 Letícia Alves
Fonseca 10 30 20 0 60 Polo

Vilhena PCD

1 Marialva de
Souza Silva 20 30 20 2 72 Polo Porto

Velho

2
Maria José
Ribeiro de
Souza

20 30 20 0 70 Polo Porto
Velho  8.9 "a"

3 Valmir Souto 20 30 20 0 70 Polo Porto
Velho  8.9 "a"

4

Fabiana
Bezerra
Neves dos
Santos

15 12 20 8 55 Polo Porto
Velho  8.9 "c"

5
Vanessa
Araújo de
Oliveira

15 30 0 10 55 Polo Porto
Velho  8.9 "c"

6

Gunnar
Gabriel
Zabala
Melgar

15 12 20 0 47 Polo Porto
Velho

7
Mauro Celso
Trindade da
Conceição

0 6 20 10 36 Polo Porto
Velho  8.9 "b"

Conceição

8 Felipe Rafael
Araujo Vieira 10 0 20 6 36 Polo Porto

Velho PCD 8.9 "b"

9

Fábio
Henrique
Figueiredo
Silva

5 30 0 0 35 Polo Porto
Velho  8.9 "b"

10
Maria Jailane
Pereira da
Silva

5 0 20 10 35 Polo Porto
Velho  8.9 "b"

11
Laila Cíntia
Mota
Belforte

10 0 12 10 32 Polo Porto
Velho

12 Maria Nazaré
Freitas Silva 10 0 20 0 30 Polo Porto

Velho  8.9 "c"

13
Monique
Santos
Pereira

10 0 20 0 30 Polo Porto
Velho  8.9 "c"

14
Ednalva
Maria de
Oliveira

5 0 20 0 25 Polo Porto
Velho  8.9 "c"

15 Ana Paula
Elias Silva 5 0 20 0 25 Polo Porto

Velho  8.9 "c"

16

Ana Catia
Martins
Costa
Vasconcelos

5 0 20 0 25 Polo Porto
Velho  8.9 "c"

17
Cristiane
Batista
Marinho

0 0 8 0 8 Polo Porto
Velho  8.9 "c"

18
Mateus
Galvão
Nascimento

0 0 8 0 8 Polo Porto
Velho  8.9 "c"

CATEGORIA: ORIENTADOR DE TCC

Classificação Candidato Titulação Experiência
profissional Total Desempate

1 Antonio Gomes da
Costa Neto 50 50 100 8.9 "c"

2 Andressa Amaral de
Azevedo 50 50 100 8.9 "c"

3 Diego Soares
Carvalho 40 50 90

4 Alessandra Pio Silva 40 45 85 8.9 "c"

5 Ivan Bremm de
Oliveira 40 45 85 8.9 "c"

6 Carlos Eduardo da
Silva 50 35 85 8.9 "c"

7 Adriana da Silva
Maria Pereira 30 50 80

8 Jefferson Aristiano
Vargas 30 45 75

9 Charles Nascimento
Tavares 20 50 70 8.9 "b"

10 Leiliane Domingues
da Silva 30 40 70 8.9 "c"

11 Abner Silva Xavier 30 40 70 8.9 "c"

12 Marizete Andrade da
Silva 50 15 65

13 Ana Maria
Damasceno Landim 25 35 60

14 Cesar Luis Theis 30 25 55
15 Jadilson Silva Souza 15 35 50 8.9 "b"

16 Leidiane da Silva
Ferreira 20 30 50 8.9 "b"

17 Luis Moreira de
Oliveira Filho 25 25 50 8.9 "b"

18 Claudinei Frutuoso 20 25 45 8.9 "c"

19 Marinalva Batista dos 20 25 45 8.9 "c"

19 Santos Neves 20 25 45 8.9 "c"

20 Alex Sandro Tomazini 30 15 45 8.9 "b"

21 Elias Souza dos
Santos 40 0 40

22 Joelson Monte dos
Santos 5 25 30 8.9 "b"

23 Marcia de Lima Elias
Terra 30 0 30 8.9 "a"

24 Mayara Rossi 30 0 30 8.9 "a"

25 Adair Francisco de
Aquino 0 25 25 8.9 "b"

26 Julio Sérgio Camargo 25 0 25 8.9 "b"

27 Maria Antônia Ramos
Costa 10 10 20

28 Rafaela Ferreira 5 0 5

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 02/08/2023,
às 18:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2014908
e o código CRC 47A1001D.

Referência: Processo nº 23243.006844/2023-10 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2014908

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0